Besançon, car il repartit de Fribourg les premiers jours de mai1, et il
faut certainement en dire autant des recès particuliers qui furent
envoyés aux paroisses ayant fait l'objet de la visite 2. Ce n'est même

qu'en 1605 que l'évêque de Lausanne fit parvenir à Rome un rapport sur
son diocèse, mémoire conservé aux archives vaticanes et encore inédit.

(A suivre.)

1 Le Conseil, en séance du 2 mai, décide de le faire accompagner jusqu'à
Grandson. (RM. 154, 2 mai 1603.) Mgr Doroz, qui mourut en 1607, ne revint pas
dans le diocèse.

2 Nous n'en connaissons qu'un seul, conservé aux archives de l'Evéché
(carton 20, N° 3) concernant la paroisse de Berlens, qui reçut la visite de Mgr Doroz
le 8 avril 1603 : « Ecclesiam parochialem B. Mariae Virginis loci de Berlin...
D. Joannes Dorotheus... Episcopus Lausanensis... visitavit 6. Idus aprilis anno
1603, et quae necessario in ea desiderari animadvertit, sequenti tabula paucis
indicavit ». Suit l'énumération de 13 desiderata, que termine cette remarque :

k Eorum autem omnium, quae supra scripta sunt, executorem Rdum Dominum
dictae parochalis ecclesiae ruralem decanum nostrum committimus et delegamus ;

atque, ut in omnibus praemissis indubitata fides adhibeatur, sigillo nostro minori
munivimus ac per camaerae nostrae episcopalis secretarium subsignari iussimus
easque ad praefatam parochialem ecclesiam, absoluta fere nostrae dioecesis
visitatione generali, tandem transmisimus, de 9. octobris 1603 ».

	La visite du diocèse de Lausanne par Mgr Doroz (1602-1603)